# Commentatio de auditus organo cum hominis, tum animalium

<https://hdl.handle.net/1874/227267>

## P R A E F A T I O.

**N**on dubito quin mului miraturi sint, me iuvenem tale argumentum elaborandum elegisse, quod et meis viribus gravius sit, et a studiorum meorum ratione alienius videatur. Ut igitur rem cognoscant, pauca de consilio meo praemonenda sunt.

Tres anni sunt, cum ad quaestionem de organo auditus in homine structura et functione, quam proposuerat Facultas medica academie Traiectinae ad Rhenum, responsum scribere, suadente fratre, ausus fuerim. Hanc commentationem viri clarissimi praemio non indignam iudicarunt; quae, cum erat edita, a me et aliis missa est, et etiam Illi Soemmerringio, Anatomico celeberrimo et de organo auditus auctori probatissimo, ut declararem, quam multa illi in concrindo et absolvendo illo opusculo debuerimus. Libellum igitur venerans

dus senex benignus accepit; et litteras ad me dedit  
plenas humanitatis, officii ac benevolentiae; in iisque  
hortatus est, ut simili ratione etiam pathologiam  
organi auditus pertractarem. Quod equidem re-  
cusavi, nimis arduum opus putans iuveni; gravius  
etiam mihi, cui, quae ad hunc laborem require-  
bantur, parum aderant. Soemmeringius ta-  
men idem denuo rogavit, et cum summa bene-  
voli animi significacione mecum quasdam obser-  
vationes communicavit, quibus in huius scriptiones  
cursu uti possem. Tunc verecundia negandi scri-  
bendi impudentiam suscepit. Hac vero adhortatione  
tanti viri factum est, ut eum quamvis numquam  
viderim, admodum tamen diligenter; et ita me illi  
obstrictum sensi, ut ex quo tempore consilium huius  
libelli conscribendi ceperim, simul etiam libellum ei  
obserre cuperem. Nihil enim iuveni gratius, ni-  
hil acceptius esse potest, quam eius conatus non  
sperni a doctis viris, et intelligere non dispi-  
cere se illis, qui placent omnibus. Soemmer-  
ringius vero mihi roganus concessit, ut, quam  
illo auctore suscepseram, illi inscriberem disputatio-  
nem. Hanc semel susceptam ad finem quidem per-  
dixi; sed relegens, quae scripsi, multa in iuvenili  
hocce specimine deprehendo, quae minus accurate  
disputata sunt, quaeque minus probaturos esse mul-  
tos intelligo. Hoc vero non tam mihi, qui suscep-  
tam Soemmeringio, qui imposuit onus,

tribuendum est. Hic vero vir summus si benigne munusculum acceperit, eo sane reliquis suis in me beneficiis quasi cumulum addiderit.

Superest aliud huius praefationis argumentum, ad quod lubens venio. Quinque fere anni sunt, cum a Vitrice optimo ad celebrem hanc academiam, tamquam ad bonarum artium mercaturam, missus sum. Imbutus iam in urbe natali anatomae et physiologiae initiosis, magistro imprimis Dociss. Sandero usus, harum scientiarum Lectore, ad Cl. Sandifortium veni, paternae in arte anatomica tauris haeredem. Huius igitur professoris impri- mis lectiones anatomicas frequentavi. Multa quo- que me debere viro clarissimo Puteano, Promo- tori meo, qui etiam in hac dissertatione suis con- siliis me carere noluit, gratus agnosco. Omnes vero, quos in pathologica disciplina et praxi me- dica progressus feci, si modo fecerim, debeo viro Cl. Bernardo, cuius non tantum institutione ele- gantissima, verum etiam familiaritate frui mihi contigit humanissima. Hic enim id praecepue ope- ram dedit, ut ex eius disciplina prodirem simplicibus, verum ad usum uberibus medicinae rationa- lis praeceptis instructus. Hi igitur ut benigne ac- cipient, quas illis offero gratias, ex animo opto.

Verum non tantum medicinae, sed etiam philoso- phiae naturali operam navavi. Innatus enim mihi incredibilis quidam ardor, quo iam puer serebar

X

in naturae investigationem. Quem ardorem et scientiae sitim ut explorerem, laetus in hanc academiam profectus sum, tamquam in maiorem studiorum meorum campum. Sed dirum fatum, quem mihi praceptorum ac ducem exoptayeram, iam antequam in hanc academiam pervenisset, sustulerat Brugmansium, virum incomparabilem. Qui huic successor datus erat Cl. Reinwardtus, tunc temporis adhuc per Indias orientales peregrinatur, et indefesso studio omnia, quae ad scientiam naturae pertineant, persequebatur. Ita factum est, quod minime exspectaveram, ut duce fere destinatus essem in ipsis illis, quas maxime adamabam, disciplinis. Quamvis enim cum summo scientiae commodo, diutius tamen quam vellem, Reinwardtus peregrinatus absuit ab oculis patriae et académiae. Rediit tandem vir summissus, et ubi redit brevi me tam benigno animo prosecutus est, ut etiam si per quinque annos illius discipulus fuisset, non magis aut illum mihi favere, aut me illi obstringi potuisse sentiam. Ex eius lectionibus botanicis magnam percepi utilitatem, et neque harum lectionum, neque multorum officii et benevolentiae testimoniorum memoriam, nisi cum vita ipsa unquam sum depositurus.

In scientiis vero mathematicis et physicis magistris usus sum Cl. Eyckio, Ekama et Gelde-  
to, qui omnes multis me beneficiis cumularunt,

et

et ex quorun lectionibus, tum publicis, tum etiam Cl. Gelderi priyatis, multum me percepsisse utilitatis profiteor.

Quod si igitur ex hac Academia non plane inanis redeam, id debetur iis, quos dixi, viris clarissimis. Verum non tantum illi, quorum institutione usus sum, sed multi etiam aliarum disciplinarum Professores mihi quam suavissimum effecere illud, quo in hac academia commemoratus sum, temporis spatium. Quorum in numero sunt celebris Palmius, eximius Siegenbeekius, et vero eruditissimus Clarissius, qui multis in rebus benevolum suum ergo me animum egregie patetfecit. Verum in primis multa debo celeberrimo Voorstio et Illustri Kempero, de quibus numquam aliquid tam magnifice dicam, quin id superet horum virorum erga me meritorum magnitudo; quorumque beneficiis, si ceteris rebus minus possim, obsequio certe et observantia respondebo.

Multas vero gratias, et haud scio an maximas, debo Cl. Bennet, viro in omni disciplina, quae ad medicinam aut naturae cognitionem pertinet, peritiissimo, et ita morato, ut quandam candidi et probi animi speciem prae se ferat. Hoc viro pleno officii ne ipsa quidem humanitas mihi humanior videtur. Ille igitur sciat, me pro paterna sua erga me benevolentia ita gratum esse, ut quibus id rebus satis unquam declarare possim, desperandum mihi ducam.

Tan.

Tantorum igitur et tam multorum virorum  
cum in me existent beneficia, vercor ne longiori  
harum rerum commemoratione quibusdam magis  
me ipse laudare, quam illis gratias agere videar.  
Hi igitur sciant, eiusmodi vanitatem a me esse  
quam alienissimam, meque omnia illa vel fami-  
liaritatis, vel benevoli animi testimonia non mihi  
adscribere, sed perbenignae horum virorum de me  
studiisque meis existimationi. Hanc autem existi-  
mationem maxime fratribus meis debere me sentio,  
qui antea non sine laude hac in academia stu-  
diis operam navarunt. Quorum ut uterque mihi  
et amicitia et sanguine coniunctissimus est, ita  
magis adhuc me cum natu maiori similis, ut sit,  
studiorum ratio devinxit. Ille enim mihi in. toto  
studiorum cursu grayissimus exstitit dux ac mode-  
rator, et egregium tum scientiae comparandae,  
tum vitae bene agendae, praebebat exemplum;  
quod si mirus imitatione assequi possim, ad huius  
fratris praestantiam voluntate certe quam proxime  
accedo. Nec qua illi gratum animum declarerem,  
ulla ratio aut illi acceptior, aut mihi utilior esse  
potest. Scripsi L. B. die IV ante calendas Iunias  
A. MDCCXXIV.

MORBIS AURIUM  
AUDITUSQUE.

*DISSESSATI<sup>O</sup> PATHOLOGICA*

D E

MORBIS AURIUM AUDITUSQUE.

X  
MSA 3460, no. 2 1013 E. 2  
DISSERTATIO. PATHOLOGICA

MORBIS AURIUM  
AUDITUSQUE,

AUCTORE

JANO VAN DER HOEVEN,

MATH. MAGISTRO,  
PHILOS. NAT. ET MED. DOCTORE.

LUGDUNI BATAVORUM,  
APUD L. HERDINGH ET FILIOS,  
MDCCXXIV.

DISSERTATIO PHYSIOLOGICA

MORBIS AURICUM  
AUDITUSQUE

ALIOTUS AL

IVAN van der HOORNEN

ONTSTAAN DUS  
MELK MELK MELK MELK

LUGDUNI BATAVORUM

AB IO. HERDING ET FILIORIB.

MDCCLXIIIA

VIRO PERILLUSTRI, CELEBERRIMO

S. T. VON SOEMMERRING,

REGIS BAVARIAE A CONSIGLIIS INTIMIS, PLURIUM  
ORDINUM HONORATORUM EQUITI, ACADE-  
MIAE REGIAE SCIENTIARUM, QUAE  
MONACHII EST, ADSCRIPTO, CET.

VIRIS CLARISSIMIS, DOCTISSIMIS,

IN ACADEMIA LUGDUNENSI, TUM IN MED-  
CINA, TUM IN PHILOSOPHIA NATURALI  
PROFESSORIBUS, QUORUM INSTITUTIONE  
USUS EST UTILISSIMA;

NEC NON

VIRO CLARISSIMO, ANATOMICORUM IN PATRIA  
NOSTRA NESTORI,

J. B L E U L A N D,

MED. DOCT. EIUSD. IN ACAD. TRAIECTINA AD RHE-  
NUM PROFESS. ORDIN. PLURIUM SOCIETA-  
TUM LITTERARIAR. SODALI, CET.

F A U T O R I S U O ,

HANC DISSERTATIONEM

D. D. D.

A U C T O R.

РЕПЕЧАМЫЕ СОГЛАСИЯ ИЗДАВАЮЩИХ САМЫХ СЕБЯ

БУДУЩИЕ СОГЛАСИЯ СОСТАВЛЯЮЩИХ САМЫХ СЕБЯ  
СОСТАВЛЯЮЩИХ САМЫХ СЕБЯ  
СОСТАВЛЯЮЩИХ САМЫХ СЕБЯ  
СОСТАВЛЯЮЩИХ САМЫХ СЕБЯ

СОСТАВЛЯЮЩИХ САМЫХ СЕБЯ  
СОСТАВЛЯЮЩИХ САМЫХ СЕБЯ  
СОСТАВЛЯЮЩИХ САМЫХ СЕБЯ  
СОСТАВЛЯЮЩИХ САМЫХ СЕБЯ

---

Non tam nova invenienda sunt, quam nota melius  
constituenta.

VI Morgagni, in praefatione Epistola-  
rum de Scriptis Valsalvae.

---

ОУЕІ ГОТОВ

СОСТАВЛЯЮЩИХ САМЫХ СЕБЯ

СОСТАВЛЯЮЩИХ САМЫХ СЕБЯ

СОСТАВЛЯЮЩИХ САМЫХ СЕБЯ

DISSERTATIO PATHOLOGICA  
INAUGURALIS,

D E

MORBIS AURIUM AUDITUSQUE.

Quod summus Boerhaavius de artificiosa aurium structura quondam dixit, *infinita certe inquirenda restare* (Institutionum Medicarum §. 564.), ut verum esse docuit historia scientiae, tam multis tamque egregiis adiunctae, recentiorum hac in re inventis, ita nostris etiam temporibus prudentissimi quique physiologi confirmant. Neque autem quod ille, in physiologia auris occupatus, adfirmaverat, minori iure ad pathologiam huius organi potest transferri. Nos vero nec inutilem nec prorsus fortasse contemnendam hac in re posituri esse operam nobis videmur, cum inaugurali hacce disputatione ex optimis, quorum nobis copia fuit, scriptoribus ea colligamus et tradamus, quae sint de aurium auditusque morbis, ac potissimum de vitiata organi fabrica, conscripta. — Ex eiusmodi enim sedula collectione variarum observationum, experimentorum ac senten-

A

tia-

tianum facilius apparebit quaenam explorata ac certa, quaeve minus probata habenda sint; et quaenam denique etiamnum occultata, ignota posterisque inquirenda atque invenienda restare videantur. Quia in re, si minus feliciter versati Lectori videcamur, habemus tamen in rei ipsius gravitate et iuvenilium nostrarum virium tenuitatem honestam quamdam excusationem.

Morbi aurium a vitiis audiendi facultatis distinguendi sunt. Hacc enim, etsi saepissime ex illis oriuntur, non ita tamen cum iis coniuncta sunt, ut nec aurium morbus absque auditu vitiato, nec vitiata facultas interdum sine vitio quodam in aure esse possit, tali certe, quod nostrorum oculorum aciem haud fugiat. Merentur igitur seorsum exponi, quam ob causam primo loco de vitiis organi, de facultatis vero audiendi morbis deinde dicemus.

## C A P U T I.

## DE MORBIS AURIUM UNIVERSALIGUS.

**M**orbi atrium vel eiusmodi sunt, ut nisi in auri bus esse nequeant, vel etiam alias corporis nostri partes occupant. Sunt tamen hisce quoq[ue] propriis quaedam nomina a sede data; ita inflammatio, cum aurem occupaverit, *Otitis*, dolor vero, ubi in ea haeret, *Otalgia* vocatur. De propriis aurium morbis longius dicemus quam de communibus illis; verbo tamen de praeципuis ex his arbitramur esse monendum. Quatinvis enim natura convenienter cum simili bus morbis alias partes occupantibus, discrepant tamen, quia sedes diversa est, quam medici interest curare distinguere; sua enim, ut *Gaubius* ait, utilitate hanc caret, quae ab hac conditione petitur, morborum differentia.

Morbi organo auditus proprii, ex singulare huic machinae fabrica explicandi, singulas aurum partes occupare solent; illi vero morbi, qui etiam in reliquis corporis humani partibus observantur, ad unam partem aurium non adstricti, plures interdum occupant. Iure igitur *universales* eos vocaveris. De his primo hoc capite breviter sumus dicturi.

§ 1. *De Otitide sive aurium inflammatione.*

Aurium inflammationem cum otalgia confudere auctores, quod ea vehementi dolore stipata esse soleat, symptoma pro morbo habentes. Huius rei exempla permulta adsunt. Ill. enim Hoffmannus, etsi capite singulari agat *de dolore et spasio otalgico*, perlegens tamen illud facile intelligas eum non tam de otalgia quam quidem de otitide hoc loco scripsisse (1). Otitidem autem, de qua nunc agimus, ut ab otalgia distinguerent, otalgiam veram vocarunt quidam, inter quos Burserius, dolorem aurium sine inflammatione otalgiam spuriam dicentes (2). Nos vero, si aperte quid sentiamus dicendum sit, eam potius otalgiam, quae nihil habeat admixti, quamque inflammatio haud concomitetur, veram dicendam esse censeremus. Caeterum dolorem aurium inflammatorium ab otalgia, quam dolorem aurium frigidum appellabat, iam probe distinxit Zacutus Lusitanus, qui de aurium inflammatione omnino conferendus est (3).

Oti-

(1) Vide eius Operum omnium T. II. p. 336. Cap. X. (Edit. Genev. 1740 folio). Hoc etiam ex alio loco satis probatur, ubi Otalgiam meatus auditorii inflammationem esse dicit T. XI. p. 53. (Supplementi secundi parte III. Genevae 1753.)

(2) Cf. Burserii Institutionum Medicinae pract. Vol. III. p. 313. Lipsiae 8°. 1787.

(3) Operum T. II. p. 255-258. Lugduni 1657. folio. — Fusc de Otalgia et Otitide scripsit nuper Malatides in Tractatu de Otalgia. Viennae 1820. 8°.; viginti septem huius morbi species distinxit. V. p. 32. 33.

Otitis igitur aut meatum auditorium occupat, aut in tympani cavo sedem habet, vel etiam ad labyrinthum usque sese extendit, vel denique et internas et externas organi partes simul adficit. Symptomata varia creat, pro diversitate partis eius, in qua haeret.

### § 2. De Otitide externa.

Otitis externa inflammatio vocatur, quae meatum auditorium extiernum, membranam tympani et interdum auriculae quoque concham occupat. Praecedunt plerumque dolores vagi in capite; mox sequitur pruitus in auro, dolor minor, maior, imo interdum peracutus, tactu recrudescens. Membrana, meatum tegens, tumet, rubet; auditus obtunditur ac depravatur; percipitur aurium tinnitus. Post biduum, vel etiam interdum post parvum aliquot horarum intervallum, profluit ex auribus humor quidam serosus, limpidus, rubro colore tinctus, qui dein magis inspissatur, albus fit, purulentus ac foetidus. Post duas tresve hebdomades cessat hicce fluxus, sequenti dein per aliquod tempus maiori secretione ceruminis (4).

Prac.

(4) Burserius *I. l.* p. 319; Pinel *Nosographie philosophique.* 8°. T. II. p. 238—240. (Usus sum editione 5ta Paris 1813); Itard *Traité des maladies de l'oreille et de l'audition.* Paris. 8°. 1821. T. I. p. 165. Dividit in hoc opere Cel. Auctor otitudem externam (ut etiam internam) in catarrhalem et purulentam. E descriptione autem otitidis purulentae facile intelligas non de otitide pura eum scripsisse, sed de tali, quacum herpes alijsve moribus cutaneus coniunct-

Praedisponentes causae sunt constitutio scrophula-  
sa, proclivitas in catarrhales affectiones quascumque  
et in morbos cutaneos, occasioales vero subitae et  
vehementes tempestatum ac temperaturae mutationes,  
frigus capiti adlatum, ophthalmia profligata, meta-  
stases in acutis, eruptiones cutaneae retrorpulsae, pe-  
regripa in aurem intrusa, cerumen inspissatum, ibi  
collectum, et plura alia.

Quod saepe parvum corpusculum, in aurem intru-  
sum, vehementem otidem possit procreare nuper do-  
cuit observatio quaedam Doctissimi Macartan, qui  
cum nihil in aegri aure videre possit huic iam praec-  
scripserat medicinam, ad quam etiam pertinebant (ut  
fert hodiernus in Gallia mos) vnginti hirudines pono  
apophysin mastoileam collocandae; deinceps autem, an-  
tequam aegrum dimitteret, denquo in aurem ita in-  
spexit, ut radii solares ipsum meatum ingressi, et ope  
lentis adaugentis collecti, accuratam satis et distin-  
ctam observationem concederent. Quo facto seta quaedam  
apparuit, pilo auris aliquanto crassior, quae  
extracta pollice longa reperiebatur, et pro frustulo  
spicae secalis agnoscebatur. Hac vero remota, otitis  
tamquam magica quadam arte profligata est (5).

Curatio, aliarum inflammationum curationi similis,  
differt pro gradu morbi. Hoc praeceptum universale  
sit,

tus sit. Quidquid sit, minus apta haec divisio videtur, uti  
etiam censet Cl. Ritterus, qui utrumque morbum gradu  
tacum inflammationis differre scribit, quod tamen, si intel-  
lexerim, quae fuerit tarda mens, minus vere ab illo po-  
situm esse videtur. Vide Rust's Magazin für die gesamme  
Heilkunde. XIII. 3. S. 473. Berlin 1823.

(5) Gazette de Santé. 1823. n°. XXVI, p. 203, 204.

sit, ut ubi nihil eum fieri dissuadeat, praemittatur sanguinis missio. Resolutio tentanda est emollientibus fomentis et cataplasmatibus. Iniectiones quoque prodesse possunt, sed, ubi vehementior fuerit inflamatio, iniectione liquidi vel mitissimi irritationem adangebit; quo in casu, docente Pinellio, vapores tepidi ad aurem admissi dolorem lenient (*L. I. p. 244.*). Ubi vero fluxus iam adest iniectiones lactis tepidi et cataplasmatata ex farina lini in auxilium vocari debent. Postquam fluxus per aliquot dies duraverit tonica adhiberi possunt, et vesicatorium, ut rubefaciens, pone aures applicandum est. Deinde etiam, ne chronicum evadat malum, nonnumquam ad leniter adstringentia, at prudentissime, transgrediendum est. Hisce etiam remediis iniectiones opiatas adnumerat *I tardus* ad resolvendam otitudem (*L. I. p. 177.*) Hae autem mihi videntur potius in otalgia quam quidem in otide commendandae. In nulla enim inflammatione opium indicatur, nisi ubi remediis antiphlogisticis praegressis morbi vis iam fracta sit. Praeterea summam cautionem hisce in casibus iubet id, quod quibusdam ex observationibus didicimus, opium nimirum auri externae immissum mortem interdum intulisse (6).

Saepe fluxus chronicus est; *otorrhœam* vocant, de qua infra dicetur. Exempla otitidis plura apud auc-

(6) Hispanum quemdam auris dolore laborantem, imposito intra aurem opio, supremo somno correptum fuisse, narrat *Zacutus Lusitanus* (*Operum T. I. p. 101. L. I. Obs. 44.*). Cf. *Leschevin Mémoire sur les maladies de l'Oreille etc. Prix de l'Acad. Royale de Chirurgie. T. IV. Paris 1772. 4<sup>o</sup>. p. 93.*

auctores inveniuntur, praesertim apud F. Hoffmannum, qui Tomi Secundi Capite X. in casu secundo otalgiae narrat observationem vehementissimam, quae seni superveniebat, post ingestam nimiam vini copiam et, quae hanc sequebatur, refrigerationem; sanavit illam in auribus abcessus. In casu autem tertio observationem exponit, quae exemplo esse potest otitis secundariae sive metastaticae. Nimirum in puella post dolores abdominis sublatos otalgia cum cephalalgia superveniebat. Haec diutissima erat et gravissima, atque puris ex aure effluxu primo quidem immixta, mox vero sublata est penitus. Hae observationes ad otitudem profecto neque ad otalgiam referendae sunt; difficilior vero diiudicari potest an ad internam externam otitudem pertineant. Aliam observationem otitidis externae levissimae narrat Pinelius, alias item plures nuperrime Itardus.

### § 3. *De otitide interna.*

Inflammationis labyrinthum occupantis duas tantum descriptas reperi observationes. Dolor erat vehementissimus, accesserat delirium, subita morte existi aegri sunt. Post mortem repletae inventae sunt labyrinthi cavitates humore rubro puriformi; rubebant membranae ipsae (7). Nec obscura tanti doloris et tam vehementis morbi ratio est, si cogitemus labyrinthum membranosum probabiliter ad genu serosarum membranarum pertinere; scimus autem

(7) Viricel in *Dictionnaire des Sciences Médic.* T. XXXVIII. Paris 1819. p. 115, 116.

tem, scrosas ubi occupaverit membranas inflammatio, quam vehemens sit quamque pungens dolor (8). Praeterea per totum labyrinthum tenuissima nervi acustici distribuuntur filamenta, ita ut in sensilissima officina non possit non ad summam perduci morbus vehementiam.

Longe vero minus rarum est tympani cavum inflammari, quae inflammatio sese saepissime extendit ad cellularum mastoïdearum membranam (Lard. l. l. I. p. 171). Symptomata in hac otitidis specie iis, quae in otide externa observantur, longe solent esse vehementiora. Tinnitus observatur, auditus depravatur, et in morbi decursu, versus finem

prae-

(3) Ratio cur ita sentiam est, quia clauditur undique membranosus labyrinthus, et liquore intus mader. At in statu sano in serosis membranis similem humoris copiam haud invenimus. Sit ita; verum partes obiectae hac in re faciunt discrimen. In foetu humoris copia in arachnoidea maior quam in adulto invenitur; et exhalatio in variis cavis diversa sit necesse est, quia contenta differunt. Cogitandum etiam hoc loco est de synovialibus articulationum membranis, quae omnibus numeris cum serosis convenient, excepta synovia illa, quam continent; quare etiam a Bichato a serosis, rorem continentibus, distinguuntur. Convenit igitur membranosus labyrinthus cum membranis synovialibus; in illo aquila Cotunni ad auditum requirebatur, synovia in his ad motum necessaria erat. In utroque humore pariter defectum adferre senilis setas potest, qua ex causa functio etiam impeditur vel penitus tollitur; hinc senilis tum in articulationum motu rigiditas, tum in percipiendis sonis difficultas. Grato animo agnosco me multis ex hisce observationibus debere Viro amicissimo J. C. van den Broecke, M. D. Medioburgensi, qui meac conjecturae de labyrintho membranoso faver. Hoc autem mihi eo magis honori duco, quo me aptior sit hac in re et doctor iudex, ut Commentatione sua de membra arachnoidea, praemio ornata, satis superque declaravit.

praesertim aboletur. Pulsus durus est, frequens, celer, febrilis; rubent oculi; inflammatione ad tubam Eustachianam producta, difficilis fit deglutitio. Praeterea ab otide externa in eo differt, quod meatus auditorius, nisi forte et ipse inflammatus sit, nullum inflammationis signum obferat; fluxus etiam, qui brevi post morbi invasionem in otide externa sequi solet, hic non observatur, nisi post spatium septem vel etiam plurium dierum; et tunc temporis subito erumpit purulenta materies, ruptâ tympani membranâ. Estque hoc symptoma illud, quod tamquam morbum descriptis Curtis, parum apte, ut nobis saltem videtur, cum tantum otididis internae sequela sit, quodque puris e membrana tympani eruptionem vocavit (*Puriform Discharge of the Tympanum* (9)). Haec puris effluxio vel simplex est (primum morbi stadium vocat Curtis), vel coniungitur cum fungo polypore (alterum stadium), vel denique cariem in tympani cavo secum iunctam habet (tertium stadium). Hac ratione, ubi puris eruptio chronicus sit, facile etiam corripi posse atque destrui auditus ossicula, vix opus est ut moneam. Duo stadia posteriora pertinent ad otorrhacam purulentam. Quod vero tympani membranam rumpere soleat, nec nisi rarissime per tubam Eustachianam exitus quaerat materies purulenta, ex huius canalis inflammatione expli-  
can-

(9) *A treatise on the physiology and diseases of the Ear by J. H. Curtis Esq. London 1819. 8°. p. 60. sqq.* Hoc opusculum cuius plures iam pròdiere editiones (nos autem secunda usi sumus) et etiam versio Germanica, nullo modo cum egregio Itardi libro conservi potest. Ieiuna praesertim pars physiologica est.

candum est, ut censet Cl. Itardus. Tumor enim in parietibus et ipsis hac ratione tubae angustatio inflammationem sequantur necesse est.

Causae eadem fere sunt, quas otitidis externae diximus. Praeterea metastasi praesertim oritur otitis externa post febres exanthematicas, quae fauces dolere faciunt irritantque, inter quas est praesertim scarlatina.

Curatio iisdem vel saltem similibus absolvitur remediis, quibus otitis externa sanatur. Ubi vero pus in tympani cavum collectum est, non exspectandum donec illud sibi ipsi viam quaerat, et membranam perrumpat; sed praestat gargarismate ita adhibito, ut fluxus ad vias Eustachianas tendat, eum dare illi exitum, quem ipsa natura posuisse videtur; cui usui etiam nicotianae fumus inservit, quo postquam aeger os bene repleverit, hunc iubeas ore naribusque clausis exspirationis periculum facere. Hoc prius tentandum est, licet frustra plerumque tentari soleat; quo in casu punctura membranae tympani instituenda est, ut puri exitus concedatur. Vid. Itard *L. I.* p. 178; Cf. Pinel *L. I.* p. 244. De hac operatione infra dicemus, quae si hoc loco negligatur, aut caries a pure nimis diu retento inducetur; aut membrana rumpetur, et longe magis laedetur, quam si parvum foramen arte illi illatum esset. Iniectiones dein fiant diluentes, et postea leniter adstringentes. Iam initio laudat iniectiones e *Sulphate Zinci Doctiss. Curtis*, quibus saepe intra trium quartuorve hebdomadum spatium curationem absolvi scribit. Ipse tamen fatetur eiusmodi iniectiones non numquam morbosam post se relinquere auris sensilitatem, quae

facit, ut doleant aures ad sonos quoscumque graviores. Hoc ex vi adstringente huius remedii, quo etiam Cl. Alibertum feliciter usum fuisse scimus in sistendis chronicis leucorrhæis, facile explicari potest, et caute igitur in suppuratione, ex otide interna orta, cum illo mercandum esse nobis videtur. Idem monendum est de injectionibus ex acetate plumbi ab eodem *Curtisio laudatis.*

Quum vero otitis purulenta cum quadam acrimonia universalis iuncta est, v. c. cum scrophulosa, vene-rea, alia, iis utendum est remediis, quae hanc acrimoniem tollere possunt universam. Hac enim sub-lata, mox fluxus purulentus sistetur.

Qui ampliorem otitidis internæ descriptionem et multarum observationem enarrationem desiderat, audeat Itardi librum (*Partis Secundæ Cap. I. Vol. I.*), ex quo milta me in hancce § fateor transtulisse.

#### § 4. *De otorrhæa (10).*

Chronicus cuiuscumque naturæ ex auribus fluxus otorrhæa vocatur, cuius igitur necessaria est in quas-dam species distinctio, licet in praxi saepe una spe-cies cum altera observetur conjuncta. Otorrhæa igitur vel *mucosa* est, vel *purulenta*. Sic saltem eam

(10) Cf. Itard L. I. I. p. 203—286. Vide etiam obser-vationes Doctiss. von Willich in *Journal der prakt. Heilk.* herausgegeben von Hufeland. Bd. XXI. 2. S. 52—57. Lo-quitur praepnimis de otorrhæa catarrhalis sive mucosa, et laudat præcipue oleum amygdalarum. De meatus post otorrhæam concretione etiam agit, de qua nos postea dicemus, ubi via huius partis enarrabimus. Cap. II. §. 9.

dividit Itardus, qui plerisque in casibus otorrhœam mucosam pro sequela otitidis catharrhalis habendam esse censet, otorrhœam vero purulentam ex otidine purulenta nasci dicit. Id autem de omni otorrhœa notandum est, eam magis pro symptomate quam quidem pro morbo esse habendam; vel enim oritur ex otidine, estque huius morbus secundarius; vel metastasi originem suam debet; vel denique ex affecto cerebro aliisve partibus vicinis proficiscitur.

Purulentam otorrhœam semper cum carie coniunctam esse is, quem saepius laudavimus, Itardus auctor est. Hoc ita esse debere perspicies, si tenuitatem cogites membranarum, quae auditorium meatum investiunt, quasque vix suppuratio occupare posse videtur, nisi simul etiam carie afflicetur osseus meatus.

Distinctio in otorrhœam externam et internam, qualem in otidine memoravimus, minus necessaria videtur, cum revera ipse morbus diuturnus sit, et chronicus in meata fluxus vix cogitari posse videatur, quin etiam ad tympanum, erosâ huius cavitas membranâ, proserpat ac progrediatur. Contra suppuratione in cavo tympani nata, tum demum fluere ex aure pus poterit, cum, ruptâ membranâ, viam sibi ad meatum fecerit, qui stimulo purulentæ et ichorosæ materiae mox ipse inflammatione corripetur, fluxumque suppuratione sua augebit.

Otorrhœa mucosa, cum ex otidine simplici ortum suum haud traxit, sequitur post alium chronicum fluxum, aut imprudenter sublatum, aut sua sponte suppressum. Meatus auditorius tumet, et fungosam superficiem obfert. Saepe fungosus tumor meatui

inhaerens fluxum auget, alitque. Fluxus minor māiorve est et ipsius indoles varia.

Ad hanc otorrhæae speciem referendus mihi videtur ille dolor, quem oriri dixit Verneyus ex se-  
rosis fluidis acribus, quae ex auris glandulis stil-  
lant (11). Nec non ad eandem speciem pertinere  
videtur effluxus humoris tenuis, serosi, qui saepe  
sequitur post extractionem ceruminis inspissati mea-  
tum adimplentis; eiusmodi observationem expositam  
legimus a Cel. Hoffmanno (12).

Otorrhæa purulenta vel in ipsa aure sedem habet  
primariam vel in aliis partibus; et potest igitur in  
*idiopathicam* et *symptomaticam* distingui. Idiopathi-  
ca post otitidem cum morbo cutaneo complicatam,  
vel post otorrhæam mucosam tractu temporis oritur.  
Caries proserpit ad cclulas mastoideas; dein ubi diu-  
turnior sit, parietes cavi tympani afficit; tandem de-  
struit labyrinthum, et sic, pertuso osse petroso, ad  
cerebrum sese extendit. Hac ratione aeger diurna  
cephalalgia vexatur, et tandem aut marasma extin-  
guitur, aut superveniente febre aut subita nec opina  
morte opprimitur.

Ex hoc exitu videmus profecto otorrhæam non  
esse leve morbi genus, simulque perspicimus, quare  
Hoffmanno credendum sit, ita scribenti: „ ca-

(11) Duverney *Traité de l'Organe de l'Oreille* p. 95.  
(usus sum editione Leydensi 1737. in 12°.) „ douleur cau-  
sée par les sérosités acres et salées, qui sortent quelque-  
fois des glandes de l'oreille, ce qui paroît dans les sup-  
purations, qui se font en cette partie.”

(12) Vide eius *Consultat. et Resp. Med. Centur. I. Sectio  
I. Cas. 40. Operum T. V. p. 67.*

vendum esse ne diutino aurium purulento fluxui, a quacumque demum causa proveniat, externis validioribus excitantibus et fortioribus adstringentibus de subito obex ponatur." (13) Ita quoque celeberrimus Morgagnius: "sunt aurium ulcera, inquit, non temere claudenda, non tam ob id, quod rarius est, ne saniei exitus e cranii cavea per aures intercludatur, quam ob id, quod longe frequentius est, ne saniei ex ipsis auribus intercluso exitu, caries vel fiat, vel augeatnr, sieque multo facilius et citius in cranii caveam perveniat" (14). Morgagnius hoc loco de Valsalva cogitasse videtur, qui historiam narrat viri, cui a capitis percussione primo sanguis et postea purulenta materies copiose per sinistram aurem exstillaverat. Hic, quoties pus per aurem exiret, morbo levabatur; cum vero ex toto suppressum erat, morbo oppressus interiit (15). Haec Valsalvae observatio exemplum praebet otorrhaeac purulenta symptomaticae, in qua cerebrum primarie affectum fuerit. Eiusmodi casus rariores vocat Morgagnius. Eos tamen non inauditos esse, tum, quam attulimus, Valsalvae observatio, tum recentior quaedam doctissimi Le Blanc, etiam ab Itardo transcripta probat. Hisce in casibus pus supra os petrosum collectum raro penetrat per meatum auditorium internum, sed rodendo osse

viam

(13) Operum T. II. p. 338.

(14) De Caus. et Sedib. Morbor. Epist. XIV. art. 6. Operum Omnim T. I. p. 96. Edit. Leydens. 1765. folio.

(15) Vide A. M. Valsalvae omni laude maiorem de aure humana traciatum p. 16 et 83. (Editionis Ultraiectinæ 1717. 4°.)

viam sibi parat; quod e situ pori acustici interni, cuius foramen versus latus internum ossis petrosi invenitur, et ex tentorii cerebelli positione facile sat-  
tis explicari atque intelligi potest. Contrarium ob-  
tinere videtur in otorrhœa idiopatica, quando pus  
ex aure interna in craniī cavum sibi viam fecerit.

Symptomaticam illam etiam otorrhœam vocat Itar-  
dus, in qua cerebrum consecutiva suppuratione af-  
fектum est. Hac tamen in re non possum, quin ab eo dissentiam. Fuerat enim in ejusmodi morbis initium mali in aure ipsa, et postea demum affec-  
tum cerebrum est, postquam sanies in ipsum craniī  
cavum pervenerat. Ejusmodi igitur purulenta otor-  
rhœa *idiopathica* vocanda est, cui sese adiunxerit  
cerebri suppuratio symptomatica. Huc pertinent  
observationes duae, quas habet Morgagnius; al-  
tera pueri, cui post variolas surditas in aure dex-  
tra et ex ea puris profluvium accidit. Dein, ubi ad  
duodecimum aetatis annum pervenisset, tumor ortus  
est in apophysi mastoïdea, ex quo, cum esset aper-  
tus, multum puris eiusdemmodi, ac ex aure fluebat,  
profluxit. Post parvum temporis intervallum con-  
vulsione corripitur infans; mox moritur. Alteram  
liceat mihi, appositis ipsius Morgagnii verbis, de-  
scribere: „Invenis antiquam, ut videbatur, fistulam  
supra dextrum mastoïdeum processum habebat; in  
quam iniecta redibant ex parte per aurem vicinam,  
qua tamen audiebat. Is in Nosocomium exceptus  
non propter fistulam, sed propter febrem, quae ac-  
cesserat, hac inter paucos dies augescente, sic de-  
lirans, ut ad soporem inclinaret, mortuus est. Cra-  
nio recluso vasa cerebri omnia sanguine turgida re-  
per-

perta sunt, multa autem aqua viridescens in ventriculis lateralibus, in qua pus eiusdem coloris subsidebat, in ventriculo quidem dextro. Sed multo maior eius puris copia effusa erat inter meningen duram et eam faciem petrosi processus ossis temporum, quae facies in superiori observatione indicata est (ea nimurum, qua petrosi processus dexter et sinister respi- ciunt inter se), sique inter utramque viam sibi fecerat in tubum usque vertebrarum. Plena erat quoque eiusdemmodi pure Tympani cavea. Progressa autem caries pone aquaeductum Falloppii et canales semicirculares eam, de qua dictum est, faciem petrosi processus eroserat ad modum rimae non angustae a posteriore latere eius foraminis, quod ambas portiones excipit nervi auditorii. Quam rimam obtegens dura meninx ibi quidem exesa erat, sed ad longitudinem minorem, quam rima erat" (*L. l. artic. 5*).

Hisce consideratis apparet abcessus aurium saepe cum cerebro communicare, sive ex hoc prius laboraverint ac gri, sive cerebrum, ut in hisce observationibus a Morgagnio narratis, dein, progrediente carie, secundarie affectum sit. Illam communicationem nimis generaliter negantem video Verneyum, qui etiam sanguinem, in capitibus vulneribus ex auribus exsument, e craniis cavitate haud proficisci dicit. Narrat etiam observationem, quae probat luculenter, non omnem certe post aurium fluxus suppressos mortem subitam ex hac causa esse deducendam. Vir nimis 65 annos natus, sanguinei et plethorici temperamenti, suppuratione in auribus, praesertim in dextra, per 25 annos laboraverat, ceteroquin sannus.

Materies profluvii erat foetida et spissa, qua suppuratione suppressa, opprimitur ipse morte apoplectica intra 24 horarum spatium. Cranio aperto, sanae repertae sunt cerebri partes, quae ossi petroso appositaे erant; os ipsum sanum quoque et naturali in statu reperiebatur; in cerebri vero ventriculis humores serosi effusi erant a materie, quae per aures exire solebat, diversi (16). Hoc in casu nihil aliud accidisse puto, nisi quod apoplexia serosa extinctus sit aliquis, otorrhaca purulenta laborans; quod vero ad suppressum fluxum attinet, utrum hicce apoplexiae adscribendus sit, an potius de metastasi cogitandum, huius loci non est accuratius inquirere.

Saepe igitur cum cerebri suppuratione coniuncta otorrhaea purulenta est; saepius etiam, quod iam verbo monuimus, cum carie in apophysi mastoideæ. Ubi per hanc apophysin sibi viam fecerit pus, tumor pone aures oritur, et cutis brumea, rubra ac tenuis fit, et tandem rumpitur, ut saniei exitum conciliaret. Accidit etiam interdum, quod iuxta musculum sterno-cleido-mastoideum descendat, et supra claviculam exteriora petat. Diagnos's hac ratione obscurior fit; sed tenendum est, simili in casu semper plus minusve dolere apophysin mastoideam, et ex praegressis sedulo notatis etiam haud parum lucis peti poterit (17).

Jam paucis vidcamus de curatione, in qua duo præcipue tenenda videntur. Horum primum est, quod saepe ex suppressis alijs evacuationibus originem suam

(16) Vide Duveney *Traité* etc. p. 118-122.

(17) V. Itard *L. I.* p. 210. 211.

trixerit otorrhœa. Sic nuper legimus de feminâ, cui abcessus in aure sinistra erat, ex qua eodem, quo ante menses fluere solebant, tempore periodicus effluxus manabat puris sanguinolenti (18). Alterum est, quod otorrhœa saepe e hinc quadam universaliter oriatur, ad cuius naturam medendi ratio erit accommodanda. Huius rei exemplum narrat Leschevin. Otorrhœae nimirum purulentæ e causa syphilitica ortae observationem memorat. Haec cum carie cavi tympani et labyrinthi erat coniuncta, quae etiam ad partem petrosam interiorem pervenerat; huic sese vehementissima mania adiunxit, cui levamen afferre nihil potuit, finem vero mors attulit (19). In priori casu, si fieri potest, evacuationes suppressae denuo revocandæ sunt; in hoc vero ab universalibus remediiis, acrimoniam illam peculiarem destruentibus, auxilium petendum est.

Caerterum in otorrhœa generalis sanandi methodus haec fere est. Priusquam externa remedia adhibeantur, videndum est quid interna valeant. In his laudantur efficaciora laxantia infusaque vinosi nec non mercurialia (20). Sese pilulis tonicis Baccheri saepe feliciter usum fuisse scribit Itardus, quarum ex radicis hellebori nigri et myrrhae aquoso extracto cum pulvere cardui benedicti compositionem hic me-

(18) Hoc observatum fuit ab experto Chirurgo Russel. Vide Gazette de Santé. 1824. n°. I. p. 7. De haemorrhagia aurium, amensium anomalia orta, loquitur Schiebel, in Disputatione de morbis auris externae (Praeside C. A. de Bergen) Francos. ad Viadr. 1754. 4°. p. 19.

(19) Prix de l' Acad. R. de Chir. T. IV. p. 110.

(20) Ita Hoffmannus in Oper. T. III. p. 248.

morasse, forsan non inutile erit (21). Hisce ita  
sese usum fuisse scribit Itardus, ut bis terve ex iis  
alvum deposuerit aeger. Infusionem cichorii, tanto  
cremoris tartari addito, ut vim purgantem habeat, pro  
potu bibendam dat; vel etiam dilutam C. P. infu-  
sionem, in aqua frigida factam. Postquam tribus vel  
pluribus mensibus hac medicina usus sit, ad topica  
remedia transit, quae in radendo capite, eoque fri-  
cando et capitio, e bombyce cerato confecto, obte-  
gendo consistit; setaceum ad cervicem poni iubet, ut  
revulsio fiat. Tandem ad injectiones in aurem tran-  
sit, in quibus adhibendis summam suadet prudentiam.  
Egregie de injectionibus eiusmodi iam monuit Hoff-  
mannus. Ille igitur „quemadmodum, inquit, in  
oculorum vitiis multae gravesque noxae ab externo-  
norum maximeque collyriorum incauto usu propul-  
lulant; ita in aurium affectibus idem fieri observa-  
mus: siquidem varia experimenta et tentamina per  
instillationes liquorum spirituosorum, oleosorum, pin-  
guium et eiusmodi plura pletumque cum damno ad-  
hibentur” (L. l.) Suntur ergo e mitissimis, ne  
temere sistatur fluxus, quod quam sit periculi ple-  
num iam diximus. Praeterea ex nocentibus ac in-  
vantibus indicatio instituenda est. Si enim, diminu-  
ente fluxu, cephalalgia non augetur, leniter adstringen-  
tes injectiones adhiberi possunt, inter quas laudat  
Itardus decoctum foliorum Ruminis patientiae.  
Dein huic decocto, si diminuto fluxui nullum sym-  
ptoma supervenerit, pauxillum aluminis addi potest.

Ubi

(21) Vide J. L. Alibert *Nouy. Élém. de Thérapeuti-  
que et de Matière Méd. Paris 1817. 8°. T. II. p. 594.*

Ubi vero sub curatione subito supprimitur fluxus, quod variis causis debetur, ille statim excitari ac provocari denuo debet. Cui fini nihil pane inservit melius, qui recens e fornace depromptus, dum adhuc calidus est, toti illi capit is lateri, in quo fluens auris est, apponatur; demum crusta, ea in parte, quae ad tempus applicanda est. Haec applicatio tercia quavis hora renovetur, et tempore singulae cuiusvis deligationis injectio in aurem facienda est ex muriatis oxygenati mercurii granis IIII in aquae tepidae unciis VIII. solutis (22). Saepe etiam fit quod a mechanico quodam impedimento, crusta quodam, vel frustulo osseo, pendeat fluxus suppressus. Quo in casu illud qualecumque impedimentum, si fieri potest, removendum est. Tenuis victus sit iis, qui otorrhaea laborant, quod quantum ad curationem conferat incredibile est.

Haec in omni otorrhaea conducunt. In mucosa maximum a derivantibus auxilium petendum est. In purulenta etiam, ubi nulla hanc alat peculiaris, per totum corpus diffusa, acrimonia, ab injectionibus alkalinis multum auxilii exspectandum est. Potassae solutione in aqua usus est Itardus, et etiam semel ipso oleo Tartari per deliquum. Drastica etiam conducunt, ubi vires aegri haec ferre poterunt. In

otor-

(22) Itard L. I. I. p. 223. Similem panis calidi appositionem iam laudat von Willich, sed iis in casibus, ubi post otorrhaeam sanatam tinnitus aurium et auditus gravis remauserint. Nihil vero scribit, ex quo concludere possis post tale remedium fluxum redire rursus, quod tamen valde probabile videtur. Vide observationes laudatas in Diario Hufelandii L. c. S. 53.

otorrhæa purulenta cum cerebri suppuraione coniuncta maiori etiam cautione opus est, ne supprimatur profluvium. Ubi cerebrum primarie affectum est, et dein dolor in aure caeteraque symptomata docent, pus sibi viam in aurem fecisse, membranam tympani perforare praestat, quam ipsius rupturam exspectare. Si cephalalgia fluxu diminuitur, probabile sit, quod cerebralis otorrhæa sanationem admissuram sit, et, fluxu diminuente, per quoddam temporis spatium in brachio, vesicantis ope, vicaria provocari debet evanescatio. Drastica etiam in hac specie summæ utilitatis sunt.

### § 5. *De insectis et vermis in aure.*

Insecta in aurem penetrare possunt, et motu suo vehementissimos dolores atque inflammationem provocare. Pulices, forniculae et formicæ præsertim memorantur. Nuper casum legimus otalgiae subito ortae a duabus forniculis, quae, instillato in aures oleo, facile stimul cum hoc liquido regurgitante ex aure eductæ sunt, et prodiere (23). Oleo eiusmodi in casibus utendum est, sed mitissimo, quod huic rei satis aptum sit, neque novum stimulum addat irritationi iam præsenti. Verum etiam vermes ex auribus observarunt prodeuntes. De entozois, generatione, ut aiunt, aequivoca procreatis, hic cogitandum non est. Saltem eiusmodi observationes legisse haud memini. In plerisque huius generis observationibus,

(23) Vide Observationes doct. David, *Gazette de Santé*, 1823, n°. XXX, p. 234, 235.

quarum multas coligit Itardus (24), hi vermes ita describuntur, ut, qui entomologiae initii imbutus sit, facile eos larvas *Muscae vomitoriae* vel affinum specierum fuisse perspiciat. Quo modo autem hae larvae in aurem pervenerint, haud ita difficile explicari potest, praescritim si cogitaveris, in diuturnis aurium ulceribus (i. e. ut nos loquimur, in otorrhœa) eiusmodi vermes fuisse repertos; quamobrem etiam de his non inepte dicitur, postquam de otorrhœa dictum sit. Rem tetigit Morgagnius, vir incredibili quadam et ingenii et doctrinae magnitudine. Ille igitur: „Mihi certe, inquit, ne innascantur, neve ali post primos abactos vermiculi generis huiusce renascantur, nullum tunc videtur remedium quam interdiu numquam aestate et autumno, auro, in qua ulcus est, non obturata, dormire. Tunc enim sanie et ulcrosa carne affectae muscae illam subeunt, et, inscio homine, aut ova, unde postea ver-

mi-

(24) L. I. I. p. 299—323. Hisce exemplis alia addi possunt bene multa e Schenckio, Foresto aliquique (Cf. Duverney L. I. p. 116, 117). Unam addam Acrellii observationem, quia rem, de qua agimus, etiam egregie illustrat; scripsit enim otalgiam, verminibus (*muscae domesticæ* larvis haud assimilibus) ex auro prodeuntibus, omnino conticuisse; vide Comment. de Rebus. Decad. I. suppl. p. 659, 660. Lipsiae 1763. Plinius iam huius rei mentionem fecit; scribit enim de auribus verminosis, quibus mentastri succus instillatur (Natural. Hist. L. XX. Cap. XIV.), et succum hippomarathri auribus instillatum vermiculos in his necare (ib. Cap. XXIII.). Curtius eiusmodi in easu meatum auditorium ampliorem sui se factum observavit L. I. p. 126. — Vera autem entozoa (*Strongyli infexi*) in cavo tympani *Delphini phocaenæ* reperta sunt. Vide A. W. Otto's Handbuch der path. Anat. Berlin 1814. 8°. S. 184.

miculi existunt, aut, quae viviparae sunt, vermiculos ipsos deponunt. Neque enim aliunde sunt quam a muscis, a quibus vel Homerus olim, non a putredine, repetebat, Achillem inducens timentem ne muscae in vulneribus imperfecti Patrocli vermes gignerent (*Iliad.* 19). Qui, si in exulcerato meatu auditorio, ut rodendo satis habent unde crescant, ita locum habere possunt aptum, ubi plures illas mutationes subirent, ab solertissimo Reaumurio descriptas, quarum est ultima ut muscae fiant, minus esset difficile explicatu, quod a Klaunigio (*Ephem. Nat. Cur. Cent. 8. Obs. 17*) scriptum est, bimestres gravissimas auris et capitis molestias continuo desissem, cum ex illa aure musca evolavit, quam, quod videtur credisse, eam muscam toto illo tempore haesisse in auditorio meatu.<sup>25</sup> (*L. l. Epist. XIV. artic. 7.*)

### § 6. De otalgia sive auriam dolore (25).

Dolor aurium otitidis et multarum in organo auditus laisionum symptoma est. Etiam symptomatum aurium dolorem procreare possunt congestiones versus caput, cerebri vel meningum inflammationes, dolores rheumatici vagi, odontalgia. A dente carioso otalgiam inductam fuisse legimus, quamvis odontalgia haud aderat. Evulso dente, mox cessavit otalgia (*Itard. L. l. p. 289*).

Otal-

(25) Cf. Itard. L. l. I. p. 286—293; et L. B. F. Len tin über rheumatischen Ohrenschmerz in Hufeland's *Journe der pr. Heilk.* I. Bd. S. 180, 181. Jena 1795.

Otalgia affectio nervosa est, probabiliter, ubi a nulla acrimonia, totum corpus occupante, orta sit; rheumaticae indolis, ut prosopalgia, odontalgia, alii-que eiusmodi morbi. Quaenam eius sedes sit, diffi-  
cile dictu est; fortasse chordam tympani occupat, aut membranas tympani cayum investientes, aut ipsum nervum acousticum. Symtomata characteristica haec fere sunt. Post odontalgiam vel affectionem rheu-  
maticam sequitur dolor in aure interna, qui tamen etiam subito interdum, nullo alio morbo praegresso, invadit. Statim fere ad summum vehementiae gra-  
dum perducitur: subito dein evanescens, in alias partes migrat, vel denuo ad aurem revertitur. Ple-  
risque in casibus dolor in una tantum aure hacret,  
vel, una relictâ, alteram petit. Dolores pungentes in tempore et mala lateris affecti persentiuntur; oculi interdum rubent, dolentque. Saepe etiam otalgiam comitatur molestissimus in aure tinnitus.

Vapores tepidi versus aurem directi, capit is cum aqua calida perfriatio, eiusque sedula, ope lanae siccae calidaeque, obductio, vesicatorium parvum ad processum mastoïdeum, cataplasma opiate ad au-  
rem apposita similiaque curam absolvunt. A balneo universali nullum unquam prosectorum levamen vidit.  
*Itardus.*

## C A P U T II.

DE VITIIS, QUAE SINGULAS AURIUM PARTES  
OCCUPANT.

Quemadmodum in reliquis corporis humani partibus, sic etiam in organo auditus morbosa structura ex duplice oritur fonte. Sunt enim vitia primae conformatio-  
nis, vel praegressi cuiusdam morbi sequelae. Ex hac potissimum causa nascuntur aurium vitia; illa vero quarundam partium morbosa structura, quae innata est, longe est rarer. Nos hoc loco distinctione illa non utemur in ordinandis aurium vi-  
tia, sed potius ordinem sequentem anatomicum, illi-  
lumi nimirum, quem singulae organi auditus partes  
indicant. Qua in re pertractanda ita versabimur, ut  
factum a nobis est in Disputatione Anatomico-Phy-  
siologica de organo auditus in homine. In illo enim  
opusculo, secuti, quem nobis indicare natura videba-  
tur, ordinem, ab internis ad externas sumus partes  
progressi. Neque etiam in pathologicis omni utili-  
tate carere eiusmodi ordo nobis visus est. Ut enim  
eo magis necessaria est ad audiendum quaecumque  
auris pars, quo interiorem habeat situm, ita vitia,  
quo profundius haereant, tanto magis ipsi audiendi  
facultati nocere videntur.

§ 1. *De villis in septimo nervorum pari, eiusque per aurem distributione.*

A nervo ordiamur, si quidem initium sumere a parte quam maxime necessaria velimus. Raro tamen in nervo ipso surditatis causam sitam esse docuit anatome. En praecipuas, quas ex auctoribus collegerimus, hac de re observationes.

Foramen meatus auditorii interii membranā firmissimā clausum vidit Valsalva, ita ut ne tentissimo quidem nerveo filamento in auditus officinam ullus relinquoretur transitus (1).

Nervum ipsum exsiccatum in cane observavit Cl. Hoffmannus. Canis hicce altero coecus erat oculo auribusque pariter sonum non rite percipiebat; aperto cranio atque remoto cerebro, nervus opticus atque auditorius dextri lateris flavescens multoque tenuior apparebat (2). Arends (*de cephalalgia*) etiam arefactos fuisse in stndo nervos acusticos scribit.

Eiusmodi observationem quoque mecum communicavit Ill. Soemerringius, qui in craniū chemici celeberrimi Gehlenii, ut nervum auditorium utriusque lateris parvum admodum reperit, ita etiam porum acusticum internum valde angustum esse vidit. Gehlenius vero iam diu quam maxime surdus fuerat.

Itar-

(1) Morgagni Epist. XLVIII. §. 48. In monstroso hoc foetu etiam cerebrum desiderabatur.

(2) De auditu difficult; Operum T. X. p. 299.

Itardus nervum acusticum utriusque lateris semel ad tertiam voluminis partem reductum vidit; erat filamentum quoddam tenue, applanatum et fibrosum, ita ut puluae nervosae fere nihil superesse videretur. Nervus facialis solitae erat magnitudinis. Hoc observavit in cranio senis iam inde a iuventute surdi (L. I. I. p. 393). Ita mollem contra in surdo natato nervum acusticum vidit, ut fere cum muco posset comparari; neque ex praegresso morbo, cuius vi oppressus obiit surdus ille, hanc mollietatem nervi esse repetendam, vel olfactorius nervus probavit, auditorio nervo in hoc ipso cranio longe firmior atque tenacior (L. I. II. p. 406).

Laesio, aut vulneratio saltem, nervi cogitari vix potest; est enim in decursu suo satis tectus. Comprimi vero potest diversa ratione et locis variis: a) *intra cranium*, uti in hydrocephalo, in cerebri inflammatione et abcessu; effuso in encephali cavo pure, sanguine vel liquido quodam seroso; exostosibus; huc etiam pertinet cerebri concussio; b) *in ipsius per os petrosum decursu*; vix enim sese extendere vel excrescere os petrosum potest, quin angustum reddat porum acusticum internum, atque hac ratione nervum comprimat, ac paralysi afficiat; c) *in labyrintho denique ipso*, Cotunnii aquulâ vel accumulatâ nimis vel inspissata (3).

Ad primum compressionis genus pertinet illa Drelincourtii observatio, qui in cranio inter ce-  
re-

(3) Vide Doct. J. Heller Verhandeling over de Doofheid in Prijsverhandelingen van het Genootschap der Heekunde te Amsterd. III. Dl. 1ste Stuk. 1815. 8°. p. 139, 140.

rebrum et cerebellum fleatoma pugni magnitudine reperit, quod primum amaurosin, dein surditatem et tandem omnium sensuum et functionum animalium abolitionem et necem ipsam intulit (4).

Tubercula in ossibus crani, dura matre et cerebro observavit J. H. Wishart in iuvene 21 annorum, qui surditate, et, ultimo vitae tempore, etiam coecitate laboraverat. Nervum septimi paris in utroque latere, eo loco, ubi meatum auditorium internum subit, tuberculo instructum vidit, parvae nuci simili et valde duro. Similia tubercula in quinto nervorum pari, in nervo accessorio intra cranium, in cerebello et quodammodo etiam in spinali medulla observata sunt; quac corpuscula magis ad duram matrem, nervos investientem, adhaerescere, quam ad substantiam cerebralem videbantur (5).

Haec exempla tumorum pertinent, ad illam classem, ubi causa comprimens, quae nervi actionem impedit, in crano sita est. Eiusmodi etiam sunt, quae de acustici nervi paralysi a sanguine aliisve humoribus, intra crani cavitatem extravasatis, memorantur (6). Exemplum compressi nervi, in ipsius per os petrosum decursu, nusquam reperi, nisi huc pertineat observatio Soemmeringii in crano Gehlenii, quam narravimus; sed potius hic et similibus in

ca-

(4) Th. Bonneti Sepulchreti L. I. Sect. 2. Obs. 53. Genevae 1700. folio T. I. p. 123.

(5) Vide Edinb. Medical and Surgical Journal July 1822. p. 393. sqq.; Archiv für medizinische Erfahrung herausgeg. von Dr. Horn u. s. w. 1823. Jan. Febr. S. 129—135.

(6) Vide e. g. Lieutaud Hist. Anatom. T. II. p. 186, 187. Parisiis 1767. 4°. Cf. Itard L. I. II. p. 304. sqq.

casibus de contractione meatus cogitarem, quac rei contenti attenuationem secuta est; cuius rei in aliis nostri corporis partibus non desiderantur exempla. Magis vero huc forsan pertinebit, quod Cl. E Sandifortius observavit. Hic enim in femina surda durum, ferme cartilagineum corpusculum invenit, quod nervo acustico firmiter adhaesit nec non medullae oblongatae, eo loco, ubi oritur nervus. Sex lineas longum erat, et porum acusticum internum simul cum nervo subibat, quocum ita cohaerebat, ut avelli, nisi delecto nexo, non posset (7). Sed hic compressio etiam extra porum aderat.

Nervi denique compressi in labyrintho ipso, quod erat tertium genus, exemplum praebet observatio Haughtonii, qui in labyrintho substantiam quamdam caseosam ac firmam reperit, in homine 30 annos nato, qui per totam vitam surdus fuerat. Nervus acusticus ad dimidium naturalis magnitudinis redactus erat, in faciali autem nihil vitiosi haerebat (8).

Prorsus abesse nervum acusticum utriusque lateris vidit Cl. Otto in ove monstroso (9).

Legi in sepulchreto Bonneti (T. I. p. 440.) observationem de tergemino utrumque nervo auditorio in Cardinale Richelio, qui egregia audiendi facultate erat praeditus. Antiquiores autem anatomici et

fa-

(7) Observat. Anat. Pathol. L. I. c. IX. p. 116, sqq. Tab. VIII. fig. 5, 6, 7. L. B. 1777. 4°. Museum Anatom. Vol. I. Sect. V. n°. 3. p. 232. L. B. 1793. fol.

(8) Mém. of the Medic. Soc. of London. Vol. III. p. 1-15. e citatione Voigtelii in ejus Handbuch der Path. Anat. T. I. S. 674. et II. S. 49. Halle 1804. 8°.

(9) Handbuch d. Path. Anat. S. 145.

faciale et auditorium nervum, communi nomine, septimum par dixerunt, sive etiam nervum auditorium. Ita igitur hanc observationem interpretandam esse censemus. Ex anatomis notum est nervum molle in duos ramos abire, nervum cochleae scilicet et nervum vestibuli. Hi surculi iam in ipsa nervi origine quodammodo distingui posse Anatome docet (10); putamus igitur hoc in casu illam distinctionem maiorem etiam fuisse, ita quidem, ut inde nervus ille, quem nunc auditorium vocamus, quasi duplex natus sit; quo factum est simul, ut *nervus*, quem nos faciale dicimus, antiquiores vero etiam auditorium nominabant, non circumdatus ab illo, sed prorsus seiunctus consiperetur; atque illud ipsum tergeminum nervum probabiliter explicat. Probabiliter inquam, nam, in maxima descriptionis brevitate, certi quid hac de re statuere, temerarium esset. Si quis autem hac nostrâ conjecturâ meliorem excogitaverit, ad eam, tamquam ad saxum, laud haerescemos.

## § 2. De aquulae Cotunnii vitiis.

Peccare aquula Cotunnii potest vel quantitate vel qualitate. Quod ad quantitatem attinet, ut diuidicemus quaenam morbosa vocanda sit, sana qualis esse debeat nonendum est prius. Nuper enim labyrinthum hac aqua non semper totum repletum esse docuit F. Ribes, qui interdum sese huius humoris eam tantum quanti-

(10) Vide nostram Disputationem Anatom. Physiol. de Organo auditus in homine. Trajecti ad Rh. 3<sup>o</sup>. 1622. p. 27.

titatem observasse ait, quae ad lubricandam concham, vestibulum et canales semicirculares requirebatur; et hoc quidem in hominibus, qui, dum vivebant, optimo auditu fuerant gavisi (11). Tamen, quo minus ei continuo credamus, vetat Cotunnii auctoritas, acuratissimi viri et anatomici peritissimi. Hic enim docuit omne spatium lymphä repleti, nihilque aeris in labyrintho inveniri, „qua in re, ait, minime quidem demonstrare contendo virorum fuisse clarissimorum commentum, aeri in labyrintho locum esse, cum et vidisse potuerint, et ex observationis de eius existentia iudicasse; sed illud potius existimo, eos in auribus, longo post mortem tempore, inspexisse, aut, si citius inspexerint, non ita caute labyrinthum perlustrasse, quemadmodum huic rei definiendae necessarium est. Quoties enim auris recentissima et integra, nec dimoto stapede ad observandum assumitur, dum leviter stapes de fenestra ovali subducitur, totum vestibulum aqua plenissimum obser-vatur” (12). Vides quam sollicitus sit Cotunnius in monendo, ut recentibus auribus utamur; quod

Ri-

(11) Vide Magendie *Journ. de Physiol.* T. II. p. 237; Meckel's *Archiv. für die Physiol.* VIII. 1. S. 150, 151, 1823; et eiusdem Ribesii *Commentarium de quibusdam auris internae partibus. Revue Médicale. Novembre, Décembre 1823.* p. 350. Citatur ibid. Brugnone similia iam docens anno 1805. (*Act. Acad. Turin.*), et locus apponitur ex hoc auctore trans-latus. p. 362, 363.

(12) D. Cotunnii *de Aquaeductibus auris human. intern. Commentatio*, p. 47. Edition. Viennens. 1774. 8°.; idem docet P. F. Meckelius, *de labyrinthi auris contentis. Argento-rati 1777.* 4°.

Ribesius sese non semper fecisse ipse monet; quaerit enim, quo modo tam subito post mortem exsiccaretur labyrinthus? Hoc sese nescire ait, nec ego scio; sed cum observationes rem ipsam docuerint, iniquum est, quod accidit non cognoscere, si, cur id accidat, reperire nequeamus.

In iis, qui senio surdi facti sunt, labyrinthus saepè siccus repertus est, deficiente Cotunnii aquula, quod Pinellius pluribus exemplis vidit (13), et semel etiam ab Itardo fuit observatum (14). An etiam contraria ratione, ut putat expertissimus Blizzard, peccare possit hicce, de quo nunc agimus, scrosus humor, et nimia sua accumulatione nervorum extremitates comprimere haud facile dixerim (15).